
2018年 12月 15日 

 （町田市議会各会派代表宛） 

 

まちだ未来の会 

代表  薗 田 碩 哉 

 

 

「町田市立図書館のあり方見直しに関する公開質問状」について 

 

 日頃、町田市政のためにご尽力くださり、心よりお礼を申し上げます。 

 さて、すでにご承知のように「町田市 5 ヵ年計画 17‐21」および「町田市公共施設再

編計画」により、現在、教育委員会におきまして町田市立図書館の今後のあり方の検討が

進められています。 

 去る 10月 22日には、教育委員会としての見直し原案が、第 5回生涯学習審議会に諮問

されました。そこには、昨年 9月議会及び本年 3月議会でそれぞれ存続を求める請願が全

会一致で採択されているにもかかわらず、鶴川図書館やさるびあ図書館について廃止の方

針が打ち出されています。 

 そこで、私たちまちだ未来の会では、町田市の図書館のあり方に強い関心を寄せる利用

者・市民と数度の会合を重ね、教育委員会宛に同封のような公開質問状を送付いたしまし

た。文書回答があり次第、町田の図書館活動をすすめる会のホームページ内の当会サイト

で公表をする予定です。 

 町田市立図書館のさらなる発展に向けて、議員の皆様方には一層のお力添えを賜りたく、

ここにご報告を申し上げる次第です。会派の皆様にご周知のうえ、今後ともご助力のほど

よろしくお願い申し上げます。 

 

まちだ未来の会 

〒195-0064 町田市小野路町 5336-7 

                            薗 田 碩 哉 方 

TEL 090（4703）8878 

 


